

Kære deltager i LAN 2

Vi glæder os utroligt meget til at se jer til LAN-PARTY den 24.11.23 kl. 20.00 – 08.00 i Hurup Klub Thy-rasvej 1 i Hurup. Det bliver en aften og nat fyldt med sjov og masser af gaming! Vi har lavet nogle fantastiske planer for jer.

Til arrangementet vil Elias Thoumy være den voksne tovholder. Elias er ekspert inden for computere og computerspil, og han vil være der for at guide og hjælpe jer gennem aftenen og natten. Elias har endda sørget for nogle spændende konkurrencer og præmier. Hvis I har brug for hjælp eller har medicin eller andet, som I har brug for assistance til, er I mere end velkomne til at kontakte Elias på telefonnummeret 41361999. Han er klar til at hjælpe med det meste.

Vi bliver 12 deltagere i alt. Som I nok allerede ved, er der 18 gamer-pc'er til rådighed i klubben, som I frit kan bruge. I er også velkomne til at medbringe jeres eget udstyr, men husk, at det er på eget ansvar, og I skal selv sørge for transporten af jeres udstyr frem og tilbage. Hvis I ønsker at medbringe jeres eget udstyr, må I meget gerne sende en sms til Elias for at informere ham om det, så han kan sørge for at have borde klar til jer.

Vi vil gerne minde jer om, at LAN-PARTY kun er for de tilmeldte deltagere. I kan ikke invitere gæster med uden en særlig aftale med Elias. Vi tillader ikke adgang til andre end dem, der er tilmeldt.

Til aftensmad vil vi servere nogle lækre pizzaer fra fryseren i Brugsen. Der vil også være toast og snacks i løbet af natten. Når morgenen nærmer sig, vil vi varme nogle rundstykker og servere dem til jer.

I løbet af hele arrangementet vil vores kiosk være åben, hvor I kan købe slik, snacks, sodavand osv.

Vi har sørget for et hvilehjørne i klubben, hvor I kan slappe af. I er velkomne til at medbringe et tæppe eller en sovepose.

Klubleder Jesper Appel Jensen vil være "bagvagt" under hele arrangementet. Det betyder, at han vil være der på meget kort tid, hvis der er brug for hjælp. Forældre kan altid kontakte Jesper, hvis der er noget, de er i tvivl om, på telefonnummeret 23460397.

Vi ser frem til en fantastisk og nærmest søvnløs nat fyldt med sjove computerspil sammen med jer.

De bedste hilsner,

Elias og Jesper